

خطر صنعت دستاوردسازی!

دولت به جای تحقق اهداف برنامه هفتم، به کاهش شاخص های کمی روی آورده است؛ از تنزل نرخ رشد اقتصادی از ۸ به ۲/۵ درصد تا افت ۲ میلیون واحدی در هدف ساخت مسکن



امینی
economice@khorasannews.com

با گذشت یک سال از آغاز اجرای برنامه هفتم توسعه، ارزیابی ها نشان می دهد عملکرد دولت در برخی حوزه ها چندان رضایت بخش نبوده است. به عنوان نمونه، مرکز پژوهش های مجلس در گزارش هایی عملکرد دولت را در حوزه های رشد اقتصادی و انرژی نامطلوب ارزیابی کرده است. در این حال تازه ترین خبرها حاکی از آن است که دولت به دنبال کاهش اهداف کمی برنامه هفتم در حوزه های مختلف است. کاهش هدف رشد اقتصادی از ۸ به ۲/۵ درصد، کاهش هدف ساخت ۵ میلیون واحد مسکن به ۳ میلیون واحد و همچنین خبرهایی مبنی بر حذف تکلیف افزایش ظرفیت سکونتگاه های کشور از جمله این موارد به شمار می رود. موضوعی که خطر ایجاد رویه دستاوردسازی به جای پیگیری فعال اهداف برنامه را آشکار می سازد.

اقتصاد ایران نیز لحاظ شده است. در صورتی که در برنامه هفتم با تمرکز بر مسائل کلیدی، اساساً بنا بر شکستن روندهای پیشین است. به عنوان مثال تغییر شاخص کفایت سرمایه نظام بانکی در پی لغو مجوز بانک آینده، ۳/۵ برابر شدن و رسیدن آن به فاصله ۳ واحد در صدی هدف گذاری شده، نشان می دهد که با درپیش گرفتن شکست روندهای غلط پیشین می توان شاخص ها را به طور واقعی بهبود داد.

یک نشانه دیگر این ادا عا، پایین بودن نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی است که در حدود ۵۵ درصد بوده و از کشورهای توسعه یافته با نسبت بیشتر از یک، پایین تر است. این موضوع اگر چه الزاماً نمی تواند نسخه دامن زدن به رشد نقدینگی را تجویز کند، اما نشان می دهد به عنوان مثال با اهتمام به رفع ناترازی بانک ها، اصلاح عملکرد آن ها در ارائه تسهیلات به شرکت های زیرمجموعه یا بخش های غیر مولد، و در نهایت اجرای طرح تفکیک بانک ها برای حمایت از رشد کشور، می توان زمینه را برای حرکت به سمت به کارگیری نقدینگی در جهت سرمایه گذاری مولد در کشور فراهم ساخت.

از دیگر راهکارهای مؤثر برای تقویت رشد اقتصادی، اصلاح نظام مالیاتی، فعال سازی دارایی های دولت و بهره گیری از سرمایه های مردمی در پروژه های کلان است.

در مجموع، آن چه از اصلاحیه اخیر برنامه هفتم برمی آید، بازبینی در مسیر تحقق اهداف نیست، بلکه عقب نشینی از آرمان های اولیه توسعه است. در حالی که اقتصاد ایران برای خروج از دام رشد پایین و بهره وری منفی، نیازمند تصمیم های شجاعانه است، تقلیل اهداف کمی، خطر تثبیت رکود و «دستاوردسازی آماری» را در پی دارد.

یازدهم و دوازدهم را زنده می کند. دورانی که حمایت از بخش مسکن به شدت کاهش یافت و یکی از موتورهای درون زای رشد اقتصادی خاموش شد.

نمره های پایین دولت در کارنامه یک ساله برنامه هفتم
اقدام اخیر دولت در اصلاح اهداف کمی برنام هفتم در شرايطی است که ارزیابی های مرکز پژوهش های مجلس، عملکرد مطلوبی از دولت را در اجرای برنامه هفتم نیز گزارش نکرده است. به عنوان مثال، این مرکز در خصوص رشد اقتصادی، با اشاره به رشد منفی ۰/۳ درصد در شش ماه امسال، تصریح کرده که علت تحقق نیافتن بخش قابل توجهی (۵۰ درصد) از احکام فصل اول برنامه هفتم یعنی رشد اقتصادی، کمبود آردها یا توان مدیریتی و نیاز به آیین نامه و سایر مقررات بوده است که از این منظر می توان آن را مرتبط با قصور دستگاه های اجرایی دانست.

همچنین گزارش دیگر این مرکز در خصوص انرژی نشان می دهد که با وجود تمرکز بر حل ناترازی گاز و برق، اهداف کلیدی مانند بهینه سازی مصرف انرژی و توسعه تجارت منطقه ای انرژی عمده تا محقق نشده اند. این گزارش بر چالش های اصلی از جمله حذف ایران از معادلات انرژی منطقه و عدم شفافیت مالی در صنعت نفت و گاز تأکید دارد و هشدار می دهد که ادامه روند فعلی می تواند اهداف نهایی برنامه را به خطر بیندازد.

نیاز به شکستن روندهای پیشین
به نظر می رسد دولت باید در بازبینی برنامه هفتم، خود رو یک رد بازبینی را بازنگری کند. اهداف اصلاحی دولت همان طور که گفته شد، بوی حرکت در مسیر بلندمدت اقتصاد ایران را می دهند. فرایندی که در آن عملکرد بسیار ضعیف دولت های دهم و یازدهم در دهه گذشته

طبیعی، به همین ترتیب حرکت خواهد کرد. در واقع پیام این هدف گذاری این است که اجمالاً دولت کار زیاد خاصی برای شتاب دهی به اقتصاد ایران، حذف موانع پیش روی تولید، پالایش نا کارآمدی های اقتصادی و ... لازم نیست انجام دهد و همین که بتواند آن را از افت محافظت کند، کافی است.

خطر بازگشت به دوران رکود سیاست های مسکن!
موضوع دوم و مهم تر، خبرهایی است که نشان می دهد دولت به دنبال کاهش تکالیف مسکن خود است. در این میان برخی از این خبرها نظیر: ۱- تلاش برای حذف جریمه مالیاتی بانک هایی که سالانه ۲۰ درصد تسهیلات سالانه خود را به بخش مسکن اختصاص ندهند.

۲- تلاش برای حذف ماده ۵۰ قانون برنامه هفتم که وزارت راه و شهرسازی را موظف می کرد حداقل ۰.۲ درصد به مساحت سکونتگاه های کشور در شهرهای کوچک، روستاها و مناطق مرزی افزوده و امکان واگذاری زمین ها به صورت ۹۹ ساله را فراهم کند؛ با تذکب و یا توضیح وزارت راه همراه شد. با این حال تکرار خبر حذف ماده ۵۰ در خبرگزاری ها بعد از توضیحات وزارت راه و همچنین خبرهای بعدی نظیر کاهش تکلیف ساخت مسکن از ۵ میلیون به ۳ میلیون واحد در طول سال های برنامه، نشان می دهد که همچنان فرضیه یادشده مورد توجه دولت قرار دارد.

این موضوع در شرايطی که در یک سال گذشته آمارهای ضعیف از پیشرفت نهضت ملی مسکن منتشر شده، نگرانی ها را بیشتر می کند. همچنین به رغم اهمیت ویژه مسکن، از ابتدای دولت چهاردهم تا کنون، تنها سه بار شورای عالی مسکن برگزار شده که به هیچ عنوان از نظر کمی نیز متناسب با نیاز این حوزه نیست.

بخش مسکن از جمله بخش هایی است که کارشناسان آن را در دوران بعد از دوره جنگ ۱۲ روزه، یکی از پیشبران اقتصاد و عامل ایجاد چشم انداز روشن برای بخش های مرتبط با آن می دانند. با این حال، تقلیل اهداف مسکن در برنامه هفتم پیشرفت که احتمالاً عملکرد آن نیز با این رویکرد، عملاً استهلاک بیشتری خواهد یافت، خطر بازگشت به دوران تاریک مسکن در دولت

توانیر شایعه افزایش تعرفه های برق را رد کرد

ایرنا- شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق (توانیر) اعلام کرد: افزایش تعرفه های برق برداشت نادرست بوده و هر گونه افزایش جدید در تعرفه ها تکذیب می شود. طبق این اعلام، موضوع افزایش تعرفه در مهر یا آبان ماه صحت ندارد و هیچ مصوبه یا تغییری در این زمینه صادر نشده است.

آغاز ساخت (مسکن استیجاری عمومی) در کشور

تسنیم- معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با اشاره به آغاز ساخت مسکن استیجاری عمومی، گفت: این پروژه ها در مناطق مدنظر و به صورت محدود اجرا می شود.

بورس در ازان ترین سطح تاریخی

فارس- بازار سهام در مهر ۱۴۰۴ با نسبت بازده درآمدی ۵.۵ به ازان ترین سطح تاریخی خود رسیده، اما نرخ بهره بالا جریان نقدینگی را از بورس دور کرده است.

صفحه آرای
واحد صفحه آرای روزنامه خراسان
سفارشی می پذیرد
۰۵۱۳۷۰۰۹۳۹۰
M layout@khorasannews.com



آغاز ارزش گذاری دارایی های بانک آینده
معاون بانک مرکزی: اصلاح بانک های ناتراز ادامه خواهد داشت

معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی با اشاره به این که فرایند گزیر بدون هیچ گونه انتقال ناترازی به بانک ملی ایران انجام شده است، گفت: برای اجرای درست این فرایند طبق قانون مدیر و هیئت اجرایی گزیر تعیین شدند. هیئت اجرایی گزیر هیئتی است که برای اجرای بهینه و بهتر فرایند گزیر به محض این که بانک روز پنج شنبه وارد فرایند گزیر شد، انتخاب و شروع به فعالیت کرده است. از ویژگی های هیئت اجرایی گزیر دارا بودن سوابق مرتبط در نظام بانکی و در حوزه های مرتبط با فرایند گزیر است.

به گزارش بانک مرکزی، محمودپور با اشاره به برگزاری اولین جلسه هیئت اجرایی گزیر بانک آینده با حضور رئیس کل بانک مرکزی گفت: در این جلسه راهبردها توسط رئیس کل بانک مرکزی بیان شد تا فرایند اجرای کار با کیفیت و سرعت مناسب انجام شود.

وی افزود: طبق قانون سهامداران عضو فرایند و هیئت اجرایی گزیر نیستند و هیئت اجرایی گزیر را مدیر گزیر انتخاب می کند. بر اساس قانون از لحظه ای که فرایند اجرایی گزیر شروع شده است، اختیارات و مسئولیت های هیئت مدیره و هیئت سرپرستی به هیئت و مدیر گزیر منتقل می شود.

محمودپور در خصوص ارزش دارایی های بانک آینده گفت: کار ارزش گذاری دارایی ها به صورت جدی شروع شده و در اولین فرصت شناسایی و ارزش گذاری دارایی ها با یک سرعت مناسب اتفاق خواهد افتاد.

معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در خصوص برنامه بانک مرکزی برای اصلاح یا تعیین تکلیف بانک های ناتراز گفت: اولویت اول بانک مرکزی انجام اقدامات اصلاحی برای بانک های ناتراز است. یعنی با اقدامات اصلاحی بانک هایی که ناتراز هستند رو به بانک های تراز تبدیل کنیم. دو بانک که سال ها جزو بانک های ناتراز بودن با انجام اقدامات توسط مدیریت و سهامداران بانک و نظارت دقیق بانک مرکزی به جرگه بانک های تراز وارد شدند. در مورد چند بانک ناتراز دیگر نیز با پیگیری و انجام نظارت دقیق این بانک ها تلاش می کنیم به جرگه بانک های تراز وارد شوند.

محمودپور تأکید کرد: طبیعتاً اگر با انجام همه تلاش ها بانک ناتراز در مسیر اصلاح قرار نگیرد، با استفاده از ظرفیت هایی که در قانون پیش بینی شده است شامل تعیین هیئت سرپرستی و فرایند گزیر حرکت می کنیم.

وی بر خورد نظارتی درست با بانک های ناتراز را هدف بانک مرکزی برشمرد و گفت: الان که وارد فرایند گزیر شدیم تمرکز کامل ما بر اجرای درست فرایند گزیر است تا دارایی ها درست ارزش گذاری شده و بدهی بدهکاران تسویه شود. اصلی ترین طلبکار این بانک بانک مرکزی یا به عبارت بهتر کل مردم کشور هستند. لذا اصل دغدغه ما ارزش گذاری درست و فروش دارایی هاست.

معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در خصوص تاریخچه اقدامات بانک مرکزی در خصوص بانک آینده گفت: از سال ۱۳۹۵

برخوردهای انتظامی مختلف با این بانک و مدیران و سهامداران این بانک در دستور کار بود و رای های مختلفی در هیئت انتظامی بانک مرکزی در این خصوص صادر شده است. در مورد بحث فرایند قضایی موضوع در ماده بیست و دو قانون بانک مرکزی پیش بینی لازم انجام شده است. ما نهادهایی مانند هیئت انتظامی در بانک مرکزی برای حل این مسائل داریم و اگر موضوع در هیئت انتظامی بدوی و هیئت تجدیدنظر به نتیجه نرسد به دادگاه ویژه ار جاع خواهد شد.

آغاز طرح تبدیل دلارگردشگران به کارت ریالی

در فرودگاه ها



در راستای اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از آغاز مرحله آزمایشی (پایلوت) طرح خرید ارز از گردشگران خارجی در فرودگاه های بین المللی کشور خبر داد. به گزارش بانک مرکزی، به موجب این طرح، خرید ارز از گردشگران غیرمقیم به نرخ متناظر با معاملات ارز در «تالار دوم» مرکز مبادله ارز و طلاي ایران انجام خواهد شد. هدف از اجرای این طرح، نهادینه سازی بهره برداری از منابع ارزی ورودی در بستر رسمی معاملات ارزی، تسهیل خدمات پرداخت ریالی برای گردشگران خارجی و ارتقای شفافیت جریان ورود ارز به کشور است. در گام نخست، یک بانک به عنوان بانک عامل مجاز، مأمور اجرای عملیاتی طرح بوده و مجاز است در چارچوب مفاد دستور العمل یادشده، نسبت به خرید ارز از متقاضیان فروش و صدور توریست کارت برای آنان اقدام نماید. این کارت ها امکان بهره برداری ریالی از منابع ارزی فروخته شده را برای گردشگران در داخل کشور فراهم می سازد.

بانک مرکزی تأکید کرده که اجرای این طرح، مقدمه ای برای توسعه تدریجی نظام پرداخت گردشگری، هم افزایی میان بخش ارزی و صنعت گردشگری و استفاده حداکثری از منابع ارزی ورودی از مسیرهای شفاف و رسمی خواهد بود.

نوزدهمین سالگرد
درگذشت پدر عزیزمان

خادم الحسین سلام الله علیه
مرحوم حاج
سیدمرتضی سخاوتی
و مادر گرامیمان

که عمر با برکتشان در راه خدمت به محرومان و برپا داشتن مجالس عزای ائمه اطهار گذشت را گرامی می داریم.

خانواده سخاوتی
۱۵۰۵۵۸

خبرنامه
حاشیه
زودتر با خبر شوید ...
www.khoshrooznews.ir
۰۹۴۹۵۰۰۴۴۰
کد رهگیری: ۵۵۵۰

جناب آقای شهرام بهمن بیجاری
و خاندان محترم بهمن بیجاری
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت
شهریار عزیز
را به شما و خانواده گرامی تسلیت عرض می نمایم. از خداوند متعال برای آن عزیز سفر کرده علو درجات و برای بازماندگان محترم شکیبایی و طول عمر با عزت خواهانیم.
محمد خلیل زاده و بانو
توحید مسلم و بانو

«سالگرد درگذشت پدر مهربانمان»
با نهایت اندوه، یک سال از فقدان همسر عزیز و پدر دلسوز و مهربانمان
شادروان مصطفی رنجبران
گذشت، اما یاد، محبت و منش بزرگوارانه اش در دل های ما جاودانه است.
روح بلندش در آرامش جاودان و نام نیکش تا همیشه در یادمان خواهد ماند.
(هزینه مراسم سالگرد جهت شادی روح مرحوم خرج امور خیریه گردید.)
همسر: نسرين
فرزندان: کتایون، علیرضا، تکتیم
۱۵۲۴۴۷

